ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 сентября 2010 г. N 687

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 28 АВГУСТА 2009 Г. N 707

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Постановление Правительства Российской Федерации от 28 августа 2009 г. N 707 "О Всероссийском конкурсе на лучшую работу по формированию благоприятной среды жизнедеятельности населения муниципального образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 36, ст. 4352).

Председатель Правительства

Российской Федерации

В.ПУТИН

Утверждены

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 8 сентября 2010 г. N 687

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 АВГУСТА 2009 Г. N 707

1. Наименование, преамбулу и абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

"О ВСЕРОССИЙСКОМ КОНКУРСЕ

НА ЗВАНИЕ "САМОЕ БЛАГОУСТРОЕННОЕ ГОРОДСКОЕ (СЕЛЬСКОЕ)

ПОСЕЛЕНИЕ РОССИИ"

В целях повышения активности органов местного самоуправления муниципальных образований, изучения и распространения положительного опыта по развитию жилищно-коммунального хозяйства и повышению благоустроенности муниципальных образований Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что Всероссийский конкурс на звание "Самое благоустроенное городское (сельское) поселение России" (далее - конкурс) проводится ежегодно, начиная с конкурса за 2010 год.".

2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Утвердить прилагаемое Положение о Всероссийском конкурсе на звание "Самое благоустроенное городское (сельское) поселение России.".

3. Абзац третий пункта 3 изложить в следующей редакции:

"ежегодно утверждать перечень показателей развития жилищно-коммунального хозяйства и благоустроенности муниципальных образований и критериев оценки этих показателей;".

4. Дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

"3.1. Министерству регионального развития Российской Федерации и Министерству финансов Российской Федерации ежегодно, начиная с 2011 года, предусматривать при формировании федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период бюджетные ассигнования на премирование победителей конкурса в размере 100 млн. рублей.".

5. В Положении о Всероссийском конкурсе на лучшую работу по формированию благоприятной среды жизнедеятельности населения муниципального образования, утвержденном указанным Постановлением:

а) наименование и абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

"ПОЛОЖЕНИЕ

О ВСЕРОССИЙСКОМ КОНКУРСЕ НА ЗВАНИЕ "САМОЕ БЛАГОУСТРОЕННОЕ

ГОРОДСКОЕ (СЕЛЬСКОЕ) ПОСЕЛЕНИЕ РОССИИ"

1. Всероссийский конкурс на звание "Самое благоустроенное городское (сельское) поселение России" (далее - конкурс) проводится по 6 категориям муниципальных образований:";

б) в пункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"2. При проведении конкурса учитываются результаты работы органов местного самоуправления указанных в пункте 1 настоящего Положения муниципальных образований по развитию жилищно-коммунального хозяйства и повышению благоустроенности муниципального образования за отчетный год по следующим направлениям:";

в подпункте "а" слова "на формирование благоприятной среды жизнедеятельности населения" заменить словами "на развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение благоустроенности муниципального образования";

подпункт "з" изложить в следующей редакции:

"з) внедрение прогрессивных (в том числе собственных) технологий и решений, повышение эффективности энергоресурсосбережения в жилищно-коммунальном хозяйстве;";

в) в абзаце первом пункта 11 слова "формирования благоприятной среды жизнедеятельности населения муниципальных образований" заменить словами "развития жилищно-коммунального хозяйства и благоустроенности муниципальных образований";

г) второе предложение пункта 15 исключить;

д) пункт 17 изложить в следующей редакции:

"17. Муниципальным образованиям, занявшим призовые места в конкурсе, вручаются дипломы Правительства Российской Федерации I, II или III степеней и денежная премия.";

е) дополнить пунктами 17.1 и 17.2 следующего содержания:

"17.1. Размер денежной премии определяется путем распределения средств, предусмотренных в федеральном бюджете на премирование победителей конкурса, в следующих пропорциях:

а) по городским поселениям (городским округам):

I категории - 37 процентов;

II категории - 22 процента;

III категории - 17 процентов;

б) по сельским поселениям:

IV категории - 10 процентов;

V категории - 8 процентов;

VI категории - 6 процентов;

в) по каждой категории:

1 место - 50 процентов;

2 место - 30 процентов;

3 место - 20 процентов.

17.2. Перечисление денежных премий победителям конкурса осуществляется Министерством регионального развития Российской Федерации после принятия Правительством Российской Федерации решения о присуждении призовых мест городским поселениям I категории и одобрения им решения Министерства регионального развития Российской Федерации в отношении победителей среди городских поселений II и III категорий, а также сельских поселений IV, V и VI категорий.";

ж) пункт 18 изложить в следующей редакции:

"18. Денежная премия расходуется:

на развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение благоустроенности муниципального образования - не менее 90 процентов;

на премирование работников организаций, добившихся наивысших результатов в работе по развитию жилищно-коммунального хозяйства и повышению благоустроенности муниципального образования - до 10 процентов.";

з) дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:

"18.1. Порядок представления отчетов о расходовании средств, указанных в пункте 18 настоящего Положения, определяется Министерством регионального развития Российской Федерации.";

и) абзац первый пункта 19 изложить в следующей редакции:

"19. Решения о присуждении дипломов Правительства Российской Федерации и денежных премий принимаются на основании предложений конкурсной комиссии:";

к) в пункте 21 и абзаце первом пункта 22 слова "переходящих кубков Правительства Российской Федерации и" исключить;

л) в пункте 24 слова "по формированию благоприятной среды жизнедеятельности населения муниципальных образований" заменить словами "по развитию жилищно-коммунального хозяйства и повышению благоустроенности муниципальных образований".